65) Diximus in primo articulo, (Sean preguntados por el conocimiento de las partes, &c.) quia testes debet cognoscere personas litigantium, à quibus, & contra quas producuntur, ab quoque congrue testificari non poterunt, secundum glos. in cap. cum causam, verbo, De causis, extra, de testimoniis, & glo. in cap. 2. verbo, interrogatoria, sicutem tit. in libr. 6. Panorm. dict. cap. cum

causam, numer. 16. Quod verum intellige quando factum super quos testis depone re debet, funit effectum ex parte utriusq; litigati: si vero effectum suscipiat ex parte vnius, tunc sufficiet illum cognoscere, secundum Ioann. Andr. in addit. ad Speculat. titul. de testib. §. 1. n. 5. in litera M. Et idem est, quando esset testificandum super actione reali, cuius oppositū obser vandum esset quando super actione personali esset testificandum: tunc enim necesse erit, quod utrumque cognoscat, secundum glo. in l. 3. §. 1. verb. Quanta fides, ff. de testimoniis, & Ioan. Andr. sequuntur Panorm. num. 16. & Felic. numne. 2. in dist. c. cum causam, & Ias. in 1. fin. in princi. nu. 5. C. de iure delibera.

Secun-

67 Secundus & tertius articulus appositi fuerunt, quia ad hoc ut competit aetio de constituta requiritur, quod aliquid debitum praecedat, ut resoluisti in Quarto Tempore, in libello petitionis actoris.

Quatus & quintus articulus appositi fuerunt, ad excludendam exceptionem rei afferentis, exceptionem pauci de non petendo competere priori delictori, & per consequens actionem de constituta per il luc elidi: nam ad hoc ut competit aetio de constituta necesse est, debitum non posse elidi per aliquam exceptionem a prato de inducendo, iuxta text. in l. quod si matutus, si de constituta pecunia, & in dicto quinto articulo fuit adiecta illa clausula, (Y si se incluyeran los testigos lo supietaria y no pudiera ser menos, por auerse hallado pretestos,) ad denotandum, quod testis deponens denegativa tenetur reddere rationem, etiam non interrogatus, videlicet, quod non potuisse talis actus fieri quin ipse vidisset, & audiuisset, iuxta glo. in authent. de hered. & falc. §. hinc nobis, verb. Et vidisse, collat. 1. quia quod non est non cadit in sensu, ideo rationis redditione opus est, secundum Baldum in l. 2. C. de rel. cind. vend. & in istis proprijs terminis resoluit Thomas Grammati. in decis. Neapolit. decif. 73. num. 29.

Sextus articulus fuit appositus, ad excludendam reconventionem, quam reus allegauerat.

69 Ultimus articulus fuit positus, namlibet fama publica de per se non inducibile nam probationem, sed plenam, secundum glo. in cap. 1. verb. Fama, extra, de appellationibus, per textum cap. præterea extra, de testibus, & idem firmat glo. in cap. veniens, 1. de testibus, & glo. in l. 3. 9. eiusdem, verb. Confirmat, scilicetibus, & communiter omnes ex. Deo in dict. cap. 1. num. 12. in fin. extra, de appellationibus, tradit Bart. in l. de mino, §. plurimum, nu. 30. ff. de qua scriptionibus: & ibi Hippolyt. num. 27. Socin in regu. 14. & Felio. in dict. capit. veniens, 1. & approbatur. 3. titul. 30. part. 7. tamen fama publica cum uno teste, & alijs administris plenam probationem inducit secundum glo. & DD. communiter in d. e. ac ideo hodie communis obseruantur habet generaliter capituloare de fama publica in fine articulorum, secundum Panor. in c. interdilectos, nu. 2. de fide instru. per illum tex. vbi post quam fuerant multa allegata, & articula-

ta, in fine capitulatur de fama publica.

Diximus in fine interrogatoriij. (Los quales articulos pongo por policiones al dicho Geronymo, &c.) politio enim est pars intentionis cointinens, super quo quis petit ab aduersario responderi, secundum Bald. in l. generaliter, §. sed iuramento, C. de rebus creditis, unde politio recipit solam confessionem partis aduersae, & sit per verbum. Ponit, ad effectum, ut possit relevetur ab onere probandi, si pars aduersa confiteatur, iuxta text. in cap. statuimus, de confessi. libr. 6. tradit Speculator. titul. depositionibus, §. 2. & differt ab articulo: quia articul. sit per verbū. Proba re intendit, & spicere que probations facie das pertentes vel scripturas in casu quopositiones negentur. Quo sit ut prius positiones fiant, & ad eas producentur detinatur unus terminus, & deinde detinatur terminus ad producentos articulos, secundum Cardin. in Clement. cap. 6. & quia in quæst. 6. &c. de verbis signific. & Bald. in l. 2. 6. quod obseruari, circa finem. C. de iure iur. propter calumniam dando, & probatur exhibit que tradit Speculator in titul. de teste, §. nunc videndum, colum. 1. & colligitur ex verbis Alexand. in I. inter stipulantem, in princip. ff. de verb. Nilalominus tamen, ut circuitus evitetur, & breui causa expediatur, iam hodie praxis recipit, quod simul articuli, & positiones concipiantur: deoque praedita clausula adiecta fuit in fine interrogatoriij, ad effectum, quod si pars aduersa ei respondet alienum confiteatur, ponens liberetur ab onere probandi illud, iuxta tex. in d. Clem. cap. 6. & quia, & notat glo. 1. in cap. 1. de confessi. in 6. Quo casu, scilicet et quando pars aduersa confiteatur aliquid ex eo quod articulatum est, tales articuli succedunt loco positionum: si vero neget, tuuc succedunt loco articulorum, ut super eis testes examinari possint, secundum Cardin. in dict. §. & quia, & Speculatori in titul. de teste, §. nunc videndum, post principium positionibus, itaque politio ab una parte alteri, iudex præcipit eidem, quod iuramentum calumnæ preflet, & positionibus respondeat, ut probatur in l. 1. titul. 6. lib. 4. recipit, quod iuramentum appellatur calumnæ in titul. 7. lib. 4. recipit, quod tamen re vera est, de veritate dicenda, ut aduerterit Didac. Perez in l. 1. titul. 4. lib. 3. Ordin. glo. 4. in fin. Quo circa pars cui positiones ponuntur, tenetur cis respondere

70 ea cum uno teste, & alijs administris plenam probationem inducit secundum glo. & DD. communiter in d. e. ac ideo hodie communis obseruantur habet generaliter capituloare de fama publica in fine articulorum, secundum Panor. in c. interdilectos, nu. 2. de fide instru. per illum tex. vbi post quam fuerant multa allegata, & articula-

Primitæ partis Tomi I.

- deré simpliciter & sine replica, per verbū,
 Nego, vel Confiteor talem positionem,
 iuxta tex. in l. 2. titul. 7. libr. 4. recopilat. Et
 76 est ratio, quia responso debet esse clara,
 vt probat text. in l. de xitate, 6. quod autē,
 & ibi Bart. ss. de interrogatorijs actioni-
 bus, & Alciatus in l. 1. 6. si quis simplici-
 ter, num. 2. 4. ss. de verborum. Nec poterit
 77 respondere per verbū, Credo, vel, Non
 credo, iuxta text. in dict. l. 2. titul. 7. libr. 4.
 recopilat. & est ratio, quia cum positiones
 fiant ad certam probationem inducendā,
 quæ tamen induci nō potest per verbū,
 78 Credo, vel, Non credo, quod dubitatiū
 est, nec regulariter probat, secundum glo.
 in testium, verbo, Præfato, C. de testibus,
 & in cap. quoties, extra, de testibus, glo. in
 l. 2. 6. idem Labeo, ss. de aqua pluvia arcen-
 da. Cardin. in cap. sacris, notabilis 6. de his
 quæ vi. & Hippolyt. in Lex libero , num.
 14. ss. de quaſſionibus. Ideoque text. in
 dict. l. 2. titul. 7. libr. 4. recopil. Determinat
 positionibus responderi nō posse per ver-
 bum, Credo, vel, Non credo, per quam il.
 2. in hoc corrigit, l. s. ciudē titul., & li-
 bridi ponens positionibus posse responde-
 ti per verbū, Credo, vel, Non credo. Rur-
 sus positionibus responderi non poterit,
 Nego narrat, prout narrantur, vt probat
 tex in dict. l. 2. titul. 7. libr. 4. recopil. Sed
 requiritur responſio simplex & clara, &
 ibi disponitur, & docet Berodus in decif.
 2. 34. nu. 12. & 1. 3. Alciat. vbi supra, nu. 2. 9.
 80 Vnde si iussus à iudice positionibus respō-
 dere, clara, & sine replica eis non respon-
 deat pro confesso habebitur, iuxta tex. in
 capitul. 2. de confessis, libr. 6. & in dict. l. 1.
 & 2. titul. 7. libr. 4. recopil. vbi præscribitur
 forma qualiter positionibus responden-
 dum sit, & sub qua pœnisi: Ideoque in præ-
 dicta clausula dictum fuit: Los jure, absuel-
 uay declare conforme à la ley, y sola la pena
 della, &c. & in foro Ecclesiastico loco il-
 lorum verborum subrogantur verba se-
 quentia: Los jure, y declare, conforme à de-
 recho, y solo la pena del, &c. Quætamen po-
 na solummodo locum habet in causis ciui-
 libus, non vero in criminalibus, neq; vbi
 de dolo agitur, secundum Bart. in l. 1. C. de
 pœna iudicis qui male iudicavit. Contra
 81 quætamen fieri am confessionem proba-
 tio in contrarium admittitur, secundum
 Angel. Paul. Capit. num. 5. in l. si qui, C.
 quæ testamenta sacre possunt, & consen-
 tient Anto de Butrio in cap. ex parte, de
 confessis. Aret. conf. 1. 46. num. 5. & Alex.
 82 conf. 1. 45. num. 4. lib. 6. Nec obstat, quod
 si probatio in contrarium admitteretur,
 videtur poena prædicta de nihilo ferire
 ac lillam impositam verbis fuisse, contra
 text. in l. omne verbum, C. communia de
 legatis, & in cap. commissa de electione in
 83 84 85 86 87 88 89 90
 legatis. Nam respondeo adhuc prædiclam con-
 fessionem fieri magni effectus esse, cu
 ob eam onus probandi quod incumbebat
 actori positiones ponenti, transferatur in
 eum ei positiones ponuntur. Aduerte ta-
 men, quod ad hoc vt nolens positionibus
 respondere habeatur pro confessio, néces-
 se est, quod ab ipso iudice personaliter co-
 ram tabellione interrogetur, & vt respon-
 deat, iuxta text. in cap. 2. de confessis, in 6.
 ibi interrogatus, iussusque à iudice, & in
 l. 2. titul. 7. libr. 4. recopilat. ibi, en prefentia
 del juez. Quo sit talem pro confessio non
 haberet, si à notario ex iudicis cōmissione
 interrogetur, & positionibus nolit, veluti
 debet, respōdere, vt expresse probant pre-
 dicta iura, & firmat glo. in dict. capit. 2.
 verbo, Iussus, & sequitur ibi Ancharran.
 colum. 2. quod est memoria tradendum
 secundum Dindac. Perez in l. 1. titul. 4. lib.
 3. Ordin. colum. milii 935. Et de his posi-
 tionibus erit videndus Cianus in l. 2. 6.
 quod obseruari, n. 12 C. de iure iur. pröpter
 calumniam, & Speculator in titul. de
 positionibus, & glo. 1. cap. 1. de confessis,
 in 6. Lanfrancus de Oriano, & Curtius in
 tractatu depositionibus, & Maranta de or-
 dine iudiciorum , 6. part. 4. act. de positio-
 ne seu articulorum, vbi num. 6. cum pluri-
 bus resoluti dicrimen esse inter positi-
 ones & articulos: nam qui ponit, censetur
 fateri illud, quod ponit, vt firmat gloss. in
 dict. capit. 1. de confessis, in 6. Alexand. in
 confil. 7. 1. colum. 1. volum. 3. Qui vero ar-
 ticulos facit, non censetur fateri id quod
 dicit in articulis, vñnotat Panormitan. in
 capit. cum venerabilis, de except. Ioann.
 Andr. in capit. fin. de iure iur. in 6. Anto.
 de Butrio, & Doctor. in cap. fin. de confes-
 sis, Bart. in dict. l. 2. 6. quod obseruari, &
 Alexand. in confil. 7. 0. colum. penul. ver-
 si. præterea, volumi. 2. Quo sit, quod licet
 non videatur quis confiteri ea, quæ in ar-
 ticulis, vel in interrogatorio continentur,
 tamen quando interrogatorium, & articu-
 li ponuntur propositionibus bene vide-
 tur ea confiteri, secundum Bart. in l. vbi
 cunque, num. 2. ss. de interrogatorijs actio-
 nibus, & Anton. Comez tercius tomo va-
 riatur, cap. 12. nu. 14. Quo circa aduo-
 tus ad-

- tus aduterere debet, ne in interrogatorio, vel articulis ponat aliquid quod eius parti praeditus est; quod verū est, nisi pars aduersa positiones neget: nam tū ex eis iuvari non poterit, argum. text. in cap. ex 20, de regu iur. lib. 6. & in cap. cum oīm, de censibus, glo. in cap. cum venientib; de eo qui mittitur. Bart. in L post legatum, numer. 2. ff. de his quibus vt indigens, & Alexandra consilio 92. numero 5. Quibus positionibus hodie interrogatus de iure huius Regni tenetur responderi statim absque villa termini præfixione, & sine consilio sui aduocati, vt disponi: ut in dicta l. 2. titul. 7. lib. 4. recopilat. Quod tamē limitat Hollensis. in cap. dilecti, de iudicij, quem refert & sequitur Socinus in repet. l. 1. col. 4. ff. de vulgar. & Maranta de ordine iudicio rum, 6. part. dicto astu 4. num. 16. in russico, vel idiota, qui quando examinatur in suo examen poterit interesse eius aduocatus, vel procurator, ne ob eius simplicitatem decipiat, quod a quum est, sed adde quod licet Maranta vbi supra, num. 17. fit met, quod si principalis cum iuramento respondendo positionibus falso depo- 91. nat, de perjurio puniendus non erit, sed solum Deum habebit vtorem: tamen de iu- 92. re huī Regni per dict. l. 2. titul. 7. lib. 4. & copilat. si taliter positionibus respondeant de perjurio ex actis ipsius processus aperi- tè conuictus fuerint, ita quod apparent sci- ter falso dixisse, ultra alias peccata erit puniendus, si fuerit etiam in amissione cau- sa, si vero fuerit reus, quod pro confessio habeatur. Et quis oīdo seruetur in articulis, & positionibus faciendis in Lusitania, vide Ord. Lusitanorum, lib. 3. tit. 40. cum suis §§.
- Porro interrogatorio articulorum iudex illud recipit, dicendo, que se admitta, y ponga en el proceso: Salvo iure impertinentium, & nō admittendorum, &c. præcipitque per illud testes examinari: nam ad hunc effectum articuli dantur, vt per eos testes examinentur secundum glo. 1. in Clement. 1. de officio delegat. Et adverte quid licet de iure, copia articulorum (quos nos sermone Hispano appellamus) 93. Interrogatorio (de preguntas) dari debet parti aduersae, id effectum præsentandi in interrogatorio contrarie partis aduersae, ad veritatem indagandam, & ad facien- 94. dos illos variare, vt probat Panormitan. in eis ut per tuas columnas fin. de testibus, & Baldi in l. 2. C. vi lice pendeat per text. & ibi gloss. verbo, Interrogatoria, in cap. 2. de testibus, lib. 6. & tradit. Maranta in dict. actu. 4. num. 19. non vero copia interroga- toriarum, quos non sermone Hispano di- 95. cimus, Repreguntas, secundum Innocen- & Panormitan. num. 2. in cap. per tuas, ex tra de testibus, glo. in cap. 2. verbo, Inter- rogatoria, de testibus, in 6. A. lexand. in l. 2. C. de edendo. I. as. in l. 1. § de dedendo, n. 9. ff. de edendo. Maranta in dict. actu. 4. nu- 2. 1. & in actu 7. num. 3. Dueñas in regula 5. num. 5. Tamen hisce Regnis apud tribus natali secularia iam praxis obtinuit, quod nec copia articulorum, id est, Del interrogatorio de preguntas: nec copia interroga- toriorum, id est, De reprepguntas, danda sit parti aduersa. In quo articulo confulen- dus est stylus cuiuslibet tribunalis: Salmā- tica enim apud iudicis secularia nullate- nus copia articulorum, id est, Del interrogatorio de preguntas, parti aduersae datur: in foro tamen Ecclesiastico Epis. op. Sal- mantini copia articulorum parti aduersae exhibetur in causis beneficialibus, iuris patronatus, matrimonialibus, decimali- bus, & criminalibus, in alijs vero de stylo nō datur. In tribunal autem iudicis Metropoli- taniani in ciuitate Salmantina residen- tis indistincte, in omnibus causis copia articulorum parti aduersae datur. Cate- rium copia interrogatoriiorum, id est, De reprepguntas, in nullo tribunal coedetur, quod de iure procedit per text. & glo. in cap. 2. verbo, Interrogatoria, de testibus, in 6. & tradit. Innocen. & Panormit. in dict. cap. per tuas. Deinde vnaquaq; pars suos testes producit: nam ad hoc vt testis idoneus reputetur, & fides ei adhibetur, requiritur quod à parte sit productus in causis ciuilibus, & in criminalibus agitatis ad inflantiam partis: vel quod à iudice sit citatus in causa, in quibus ex officio pro- cedit: Qunzimo precebus partis testis pro- duci potest, iuxta tex. in cap. cum in tua, ibi, offeruntur, de sponsalibus, & ibi Pa- normit. num. 2. In sol. Panormit. Felin. & Decius in cap. 1. extra, de testibus: Pote- rit etiam pars testem instruere de iis quae dicturus est, secundum Baldi in dict. l. 1. data opera, num. 47. C. de his qui accusare non possunt, & in l. 3. titu. 6. lib. 4. recopilat. & nos etiam in isto tempore in expositione sententia interlocutoria, in versu, Recibio- 98. à prœcua, & statu resoluimus.
- Aduerte, quod in causis etiam ciuilis- bus, testes coram ipso iudice produci- bent,